
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n.294/2025 - Modalità e termini per la presentazione delle  domande di 
contributo da parte degli enti titolari e/o gestori dei centri diurni SRDis2, che 
ospitano persone con disturbi dello spettro autistico già inserite nel progetto 
“L’autismo nelle Marche: verso un progetto di vita - Sotto-progetto Età 
adolescenziale ed adulta” di cui alla DGR n.1891/2002 e al DDS n.3/SO5/2009. 
Prenotazione di impegno.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 e l’articolo 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

DECRETA

 di approvare, ai sensi della DGR n. 294 del 10.03.2025, le modalità ed i termini indicati 
nell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per la 
presentazione delle domande da parte degli enti titolari e/o gestori dei centri diurni 
SRDis2, che ospitano persone con disturbi dello spettro autistico già inserite nel 
progetto “L’autismo nelle Marche: verso un progetto di vita - Sotto-progetto Età 
adolescenziale ed adulta” di cui alla DGR n.1891/2002 e al DDS n.3/SO5/2009;



2

 di approvare la modulistica di cui agli allegati B “Domanda di contributo”, C “Scheda 
Rendicontazione” e  D “Dichiarazione fiscale”, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 che per quanto attiene l’importo complessivo di € 600.000,00 trattasi di risorse a carico 
di capitoli finanziati dal fondo sanitario indistinto per le quali si applica il Titolo II del 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

 di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari  
ad € 600.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025, come 
segue:
- € 390.000,00 sul capitolo 2130110964;
- €   25.000,00 sul capitolo 2130110966;
- € 185.000,00 sul capitolo 2130110968;
capitoli correlati in entrata al capitolo 1101020048, accertamento n. 561/2025 avvenuto 
con DDS n. 44/PUR/2024, sui quali viene assunta prenotazione di impegno di spesa 
per i suddetti importi, previa riduzione dell’accantonamento assunto con DGR 
n. 141/2025;

CTE capitolo 2130110964 (Comuni):
13  01  2310102003  072  8  1040102003  000000000000000  3  4  000  
CTE capitolo 2130110966 (ASP):
13  01  2310399001  072  8  1040399999  000000000000000  3  4  000
CTE capitolo 2130110968 (Altre Imprese):
13  01  2310399001  072  8  1040399999  000000000000000  3  4  000

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

    LA DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                               (dott.ssa Claudia Paci)

                                                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR n. 1891 del 29.10.2002 “L'autismo nella Regione Marche: verso un progetto di vita”.
 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali n. 3/SO5 del 29.01.2009 “Progetto 

“L’autismo nelle Marche: verso un progetto di vita” – Sotto- progetto Età adolescenziale ed 
adulta - Modalità operative per l’assegnazione del finanziamento regionale”.

 L.R. 25 del 9.10.2014 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico”.
 L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2025).
 L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”.
 DGR n. 2049 del 30.12.2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”.

 DGR n. 2050 del 30.12.2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

 DDS n. 44/PUR/2024.
 DGR n. 141 del 12.02.2025 “Programmazione delle risorse afferenti all’integrazione socio-

sanitaria per interventi in favore delle persone con disabilità o con problemi di salute 
mentale – Bilancio 2025/2027 Annualità 2025-2026”.

 DGR n. 294 del 10.03.2025 “DGR n. 141/2025 - DGR n. 1891/2002 - Progetto “L’autismo 
nelle Marche: verso un progetto di vita - Sotto-progetto Età adolescenziale ed adulta”: ore 
aggiuntive di assistenza nei centri diurni SRDis2”.

 Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

Motivazione

La Regione Marche, prima regione italiana a dotarsi di una normativa organica sui disturbi 
dello spettro autistico, ha inteso promuovere con la L.R. n. 25/2014 “Disposizioni in materia 
di disturbi dello spettro autistico” la piena integrazione sociale, scolastica  e lavorativa delle 
persone con disturbi dello spettro autistico.

Sul tema vi è sempre stata una grande attenzione da parte della Regione tanto che già nel 
2002 aveva attivato, con la deliberazione di Giunta regionale n. 1891 del 29.10.2002, un 
progetto di integrazione socio-sanitaria denominato “L’Autismo nelle Marche: verso un 
progetto di vita” suddiviso in due sotto-progetti: uno rivolto all’età evolutiva e l’altro all’età 
adolescenziale ed adulta. 

Nello specifico il Sotto-progetto “Età adolescenziale ed adulta” prevede la possibilità di 
attribuire un massimo di dieci ore settimanali aggiuntive di assistenza a favore di persone 
con disturbi dello spettro autistico che frequentano i centri diurni SRDis2, in quanto 
l’inserimento  di tali persone presso i centri diurni necessita di una maggiore presenza di 
personale adeguatamente formato.



4

Con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali n. 3/SO5 del 29.01.2009 sono state 
definite le modalità per accedere al progetto “L’autismo nelle Marche: verso un progetto di 
vita” - Sotto-progetto Età adolescenziale ed adulta  e per l’assegnazione del finanziamento 
regionale agli enti titolari e/o gestori dei centri diurni.

Dal 2009 ad oggi la Regione ha garantito annualmente la prosecuzione dell’intervento, e 
attualmente sono inserite nel progetto n. 65 persone con disturbi dello spettro autistico ospiti 
in 24 strutture presenti sul territorio regionale.

Visti i risultati ottenuti con il progetto “L’autismo nelle Marche: verso un progetto di vita - 
Sotto-progetto Età adolescenziale ed adulta” in termini di integrazione delle persone con 
disturbi dello spettro autistico, la Giunta regionale con deliberazione n. 294 del 10.03.2025 ha 
destinato, in attuazione della DGR 141 del 12.02.2025, l’importo di € 600.000,00 a favore 
degli enti titolari e/o gestori dei centri diurni SRDis2 che ospitano persone con disturbi dello 
spettro autistico già inserite nel suddetto progetto, al fine di continuare a garantire le ore 
aggiuntive di assistenza ad esse attribuite ai sensi della DGR n. 1891 del 29.10.2002 e del 
decreto dirigenziale n. 3/SO5 del 29.01.2009.

In attuazione della DGR n. 294 del 10.03.2025, con il presente atto si provvede ad approvare 
i termini e le modalità di presentazione delle domande di contributo da parte degli enti titolari 
e/o gestori dei centri diurni SRDis2 di cui all’allegato A, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente decreto. Inoltre, si stabilisce di approvare la modulistica di cui agli 
allegati B “Domanda di contributo”, C “Scheda Rendicontazione” e  D “Dichiarazione fiscale”, 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

Le risorse pari ad € 600.000,00 risultano coerenti quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011  e s.m.i. che verranno successivamente richieste a 
seguito dell’assegnazione delle risorse agli enti beneficiari. Tali risorse afferiscono al bilancio 
di previsione 2025/2027 annualità 2025 inerente il Fondo Sanitario Indistinto anno 2025 per il 
quale vige la regola del Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come segue:
- € 390.000,00 sul capitolo 2130110964;
- €   25.000,00 sul capitolo 2130110966;
- € 185.000,00 sul capitolo 2130110968;
capitoli correlati in entrata al capitolo 1101020048, accertamento n. 561/2025 avvenuto          
con DDS n. 44/PUR/2024, sui quali viene assunta prenotazione di impegno di spesa per i 
suddetti importi previa riduzione dell’accantonamento assunto con DGR n. 141/2025.

Con nota ID n. 36542993 del 04.03.2025 la Dirigente della Direzione Politiche Sociali ha 
concesso l’utilizzo dei capitoli di cui sopra alla Dirigente del Settore Contrasto al Disagio.

Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 
proceduto, così come stabilito dalla lettera A (Allegato A) del  Decreto del Dirigente della P.F. 
“Controlli di secondo livello, auditing e società partecipate” n.12 del 26/07/2017, ad attivare la 
procedura informale di verifica dell’esistenza o meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF 



5

“Controlli di secondo livello auditing e società partecipate” (Distinct body), in quanto 
competente in materia di aiuti di Stato e deputata a “dare supporto, sotto forma di pareri non 
vincolanti per la preparazione delle misure che hanno un impatto sulle risorse pubbliche a 
vantaggio di soggetti che esercitano attività economica”. Nel rispetto della procedura di 
notifica prevista dall’Allegato A di cui sopra, con nota del 10.05.2018 ID 13847270 il Dirigente 
della  suddetta P.F. comunicava che l’intervento non si configura come intervento di aiuto di 
Stato. Poiché l’intervento di cui al presente atto mantiene le medesime finalità, risulta 
permanere la condizione di cui sopra.

In considerazione di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                                                                                     La Responsabile del Procedimento
         (dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A (file “Allegato A_Avviso pubblico”)
Allegato B (file “Allegato B_Domanda di contributo”)
Allegato C (file “Allegato C_Scheda Rendicontazione”)
Allegato D (file “Allegato D_Dichiarazione fiscale”)
Visto contabile (file “Visto contabile”)


	NumeroDataRep: n. 47 del 20 marzo 2025
		2025-03-14T12:52:47+0100
	MARIA LAURA BERNACCHIA


		2025-03-19T17:02:42+0100
	CLAUDIA PACI




